

TP. Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 7 năm 2015

GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH CỦA RIÊNG CÔNG TY MẸ QUÝ III VÀ LŨY KẾ 9 THÁNG ĐẦU NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2014-2015

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh của riêng Công ty Mẹ trong Quý III NĐTC 2014-2015 và lũy kế 9 tháng đầu NĐTC 2014-2015 như sau:

1. Giải trình kết quả kinh doanh của riêng Công ty Mẹ trong Quý III NĐTC 2014-2015

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý III NĐTC 2014-2015 (từ 01/4/2015 đến 30/6/2015)	Quý III NĐTC 2013-2014 (từ 01/4/2014 đến 30/6/2014)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	7.319.833.657.707	6.378.611.374.186	941.222.283.521	14,8%
2	Giá vốn hàng bán	6.695.196.211.391	5.999.499.691.314	695.696.520.077	11,6%
3	Lợi nhuận gộp	624.637.446.316	379.111.682.872	245.525.763.444	64,8%
4	Doanh thu tài chính	6.037.984.710	10.345.231.863	(4.307.247.153)	-41,6%
5	Chi phí tài chính	68.834.133.435	51.857.060.290	16.977.073.145	32,7%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	38.379.342.404	38.071.842.515	307.499.889	0,8%
6	Chi phí bán hàng	185.066.811.551	171.802.329.200	13.264.482.351	7,7%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	95.965.086.532	76.059.724.752	19.905.361.780	26,2%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	280.809.399.508	89.737.800.493	191.071.599.015	212,9%
9	Thu nhập khác	14.809.372.329	34.070.879.382	(19.261.507.053)	-56,5%
10	Chi phí khác	8.777.533.672	16.336.699.125	(7.559.165.453)	-46,3%
11	Lợi nhuận khác	6.031.838.657	17.734.180.257	(11.702.341.600)	-66,0%
12	Lợi nhuận trước thuế	286.841.238.165	107.471.980.750	179.369.257.415	166,9%
13	Thuế TNDN hiện hành	63.140.806.477	23.589.510.772	39.551.295.705	167,7%
14	Thuế TNDN hoãn lại	-	-	-	
15	Lợi nhuận sau thuế	223.700.431.688	83.882.469.978	139.817.961.710	166,7%

Trong Quý III NĐTC 2014-2015, lợi nhuận sau thuế của riêng Công ty Mẹ đạt 223,7 tỷ đồng, tăng 139,8 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2013-2014. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần tăng 941,2 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán tăng 695,7 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 245,5 tỷ đồng (từ 379,1 tỷ đồng lên 624,6 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính tăng 16,9 tỷ đồng (từ 51,9 tỷ đồng lên 68,8 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay tăng 0,3 tỷ đồng (từ 38,1 tỷ đồng lên 38,4 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng tăng 13,3 tỷ đồng (từ 171,8 tỷ đồng lên 185,1 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 19,9 tỷ đồng (từ 76,1 tỷ đồng lên 96,0 tỷ đồng).

2. Giải trình kết quả kinh doanh của riêng Công ty Mẹ trong 9 tháng đầu NĐTC 2014-2015

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Lũy kế 9 tháng đầu NĐTC 2014-2015 (từ 01/10/2014 đến 30/6/2015)	Lũy kế 9 tháng đầu NĐTC 2013-2014 (từ 01/10/2013 đến 30/6/2014)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	23.791.962.663.900	19.785.140.103.329	4.006.822.560.571	20,3%
2	Giá vốn hàng bán	22.322.458.737.719	18.729.966.114.335	3.592.492.623.384	19,2%
3	Lợi nhuận gộp	1.469.503.926.181	1.055.173.988.994	414.329.937.187	39,3%
4	Doanh thu tài chính	19.413.414.444	25.984.480.907	(6.571.066.463)	-25,3%
5	Chi phí tài chính	217.431.561.758	169.395.998.655	48.035.563.103	28,4%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	133.457.078.978	133.703.944.318	(246.865.340)	-0,2%
6	Chi phí bán hàng	515.697.106.295	445.024.235.933	70.672.870.362	15,9%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	285.182.103.689	237.175.654.631	48.006.449.058	20,2%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	470.606.568.883	229.562.580.682	241.043.988.201	105,0%
9	Thu nhập khác	100.129.689.016	88.574.093.363	11.555.595.653	13,0%
10	Chi phí khác	82.369.694.683	43.527.884.404	38.841.810.279	89,2%
11	Lợi nhuận khác	17.759.994.333	45.046.208.959	(27.286.214.626)	-60,6%
12	Lợi nhuận trước thuế	488.366.563.216	274.608.789.641	213.757.773.575	77,8%
13	Thuế TNDN hiện hành	117.507.423.691	65.093.272.327	52.414.151.364	80,5%
14	Thuế TNDN hoãn lại	3.638.379.969	-	3.638.379.969	
15	Lợi nhuận sau thuế	374.497.519.494	209.515.517.314	164.982.002.180	78,7%

331324
CÔNG TY
PHẦN
ĐOÀN
A SEN
T. BÌNH D

Trong 9 tháng đầu NĐTC 2014-2015, lợi nhuận sau thuế của riêng Công ty Mẹ đạt 374,5 tỷ đồng, tăng 165,0 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2013-2014. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần tăng 4.006,8 tỷ đồng trong khi giá vốn hàng bán tăng 3.592,5 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 414,3 tỷ đồng (từ 1.055,2 tỷ đồng lên 1.469,5 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính tăng 48,0 tỷ đồng (từ 169,4 tỷ đồng lên 217,4 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay giảm 0,2 tỷ đồng (từ 133,7 tỷ đồng xuống 133,5 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng tăng 70,7 tỷ đồng (từ 445,0 tỷ đồng lên 515,7 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 48,0 tỷ đồng (từ 237,2 tỷ đồng lên 285,2 tỷ đồng).

Trân trọng cảm ơn và kính chào./. *Qw*

**Thay mặt Hội đồng Quản trị
Phó Chủ tịch**



Trần Ngọc Chu

TRẦN NGỌC CHU



Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán
Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư